
Vážení přátelé, milí kolegové, 
předkládáme vám statistickou ročenku, která mapuje události 
na území statutárního města Brna a činnost brněnských 
profesionálních a dobrovolných hasičů v průběhu roku 2023. 

Na konci roku 2023 byli na území statutárního města Brna dislokováni hasiči 
na pěti profesionálních hasičských stanicích a ve dvaceti jednotkách sboru 
dobrovolných hasičů zřízených městskými částmi. Ve městě Brně působí také 
dvě podnikové jednotky. 

1

Ročenka 2023 
Přehled událostí a zásahů jednotek požární ochrany ve městě Brně

HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024

34 zachráněných 
lidských životů při 

požárech, 495 
občanů muselo 
být před požáry 

evakuováno. 

58 rodinných 
domů byste 

postavili za 348 
milionů korun, 
které uchránili 

hasiči při 
požárech. 

4383 události 
řešili v loňském 

roce hasiči v Brně. 
Vyjížděli v 

průměru každou 
druhou hodinu.

HASÍME 
likvidujeme požáry, 

které ohrožují životy a 
majetek občanů města.

1
ZACHRAŇUJEME 

při požárech, nehodách 
a z nepřístupných 

prostorů.

2
POMÁHÁME 

v krizových situacích a 
všedních problémech, 

které život přináší.

3



Hasiči jsou skupina vyškolených a vycvičených lidí, 
připravených chránit životy, zdraví a majetek 
obyvatel před požáry a poskytovat účinnou pomoc 
při mimořádných událostech, ať již se jedná o 
živelní pohromy, průmyslové havárie, teroristické 
útoky, případně nová rizika, které nám přináší 
bezpečnostní situace. 

Rád bych jim všem poděkoval za práci, kterou 
odvedli v průběhu roku 2023 ve prospěch občanů 
statutárního města Brna a Jihomoravského kraje. 

ředitel územního odboru Brno-město 
Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje 

2

HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024

BRNĚNSKÝ HASIČ PŘEVZAL OCENĚNÍ OD PREZIDENTA REPUBLIKY 
V Praze se 12. října uskutečnil 24. ročník Zlatého 
záchranářského kř íže. Za vý j imečný př ínos pro 
záchranářství byl oceněn nprap. Jiří Buček, který slouží jako 
velitel družstva v  Brně na stanici Lidická. Prakticky už od 
svého nástupu ke sboru v  roce 1999 se specializoval na 
činnost lezce a později leteckého záchranáře. Tvořil metodiku 
a koncepci činnosti lezeckých družstev pro celou Českou 
republiku a stál u zrodu speciálních činností Hasičského 
záchranného sboru ČR, jako je sutinové vyhledávání, 
vyprošťování osob ze zřícených budov či zavalených osob z 
výkopů nebo jeskyní a dalších podzemních prostor. V 
současné době působí Jiří Buček jako hlavní instruktor 
lezeckých družstev u HZS Jihomoravského kraje a podílí se 
na tvorbě metodiky záchrany osob z podzemních prostor, 
kterou provádějí profesionální hasiči ve spolupráci se speleologickou záchrannou službou.

POUŽITÉ ZKRATKY 

AED ...... Automatizovaný externí defibrilátor 

DN ........ Dopravní nehoda 

HZS ...... Hasičský záchranný sbor 

IZS ....... Integrovaný záchranný systém 

JmK ..... Jihomoravský kraj 

JPO ...... Jednotka požární ochrany 

KŘ ……. Krajské ředitelství 

OČ ........ Ostatní činnost 

OMU .... Ostatní mimořádná událost 

P .......... Požár 

PČR ...... Policie České republiky 

PO ........ Požární ochrana 

PP ........ Planý poplach 

SSU ...... Statistické sledování událostí 

TP ........ Technická pomoc 

UNL ...... Únik nebezpečné látky 

ZOZ ...... Záchrana osob a zvířat 

ZZS ...... Zdravotnická záchranná služba



Definice pojmů 
Na následujících stranách najdete podrobnou statistiku k mimořádným událostem a zásahové činnosti. 
Za mimořádnou událost se považuje škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, 
přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují 
provedení záchranných a likvidačních prací. K jedné události může být připsáno několik zásahů 
jednotek PO. Zásah je činnost jednotky a složky IZS u události. Kromě zásahů hovoříme nově také o 
ostatních činnostech jednotek PO. Činnost vykazují jednotky u událostí, kde není bezprostřední 
ohrožení, nebo jednotka PO provádí činnosti k předcházení vzniku potenciálního ohrožení (např. 
likvidace nebezpečného bodavého hmyzu, asistence, či služby pro zřizovatele jednotky PO).  

Požár – je každé nežádoucí hoření, při kterém došlo k usmrcení nebo zranění osob,  zvířat anebo ke 
škodám na materiálních hodnotách. Za požár se považuje i nežádoucí hoření, při kterém byly osoby, 
zvířata, materiální hodnoty nebo životní prostředí bezprostředně ohroženy. 

Dopravní nehoda – zásah JPO u mimořádné události v dopravě – kolize dopravních prostředků, která 
vyžaduje provedení záchranných vyprošťovacích prací nebo likvidaci následků dopravní nehody. 
Pokud by v činnosti JPO převládaly jiné činnosti, např. z důvodu úniku nebezpečné látky do životního 
prostředí, klasifikuje se tento zásah podle převažujícího charakteru. Zásah u dopravní nehody              
s následným požárem se posuzuje jako požár. Za dopravní nehodu je považován i zásah, kdy JPO 
pouze dopravní prostředek vyprošťovaly z prostorů mimo komunikace (odtažení vraků, vozidlo sjeté 
mimo komunikaci apod.), odstraňovaly pouze drobné následky dopravní nehody (očištění komunikace 
nebo odstranění uniklých látek – provozních náplní vozidel apod.). 

Únik nebezpečné chemické látky – zásah JPO u mimořádné události spojené s nežádoucím 
uvolněním nebezpečných chemických látek včetně ropných produktů (během výroby, dopravy nebo 
manipulace) a ostatních látek. Zásah JPO je veden k omezení nebo snížení rizika nekontrolovaného 
úniku hořlavých, výbušných, žíravých, jedovatých, zdraví škodlivých, radioaktivních a jiných 
nebezpečných látek, ropných produktů, případně ostatních látek do životního prostředí (zemní plyn, 
kyseliny a jejich soli, louhy, čpavek apod.) včetně závažných havárií podle § 2 zákona o prevenci 
závažných havárií. 

Únik ropného produktu (olejová havárie) – zásah JPO u mimořádné události s únikem výhradně 
ropných produktů (benzinů, nafty nebo oleje). Úniky těchto látek z provozních náplní vozidel 
následkem dopravní nehody jsou klasifikovány jako „dopravní nehoda“. 

Technická havárie – zásah JPO k odstranění nebezpečí nebo nebezpečných stavů velkého rozsahu 
nebo značných následků na zdraví osob, zvířat nebo majetku (mimo živelní pohromu), např. destrukce 
objektu. 

3

HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024



Technická pomoc – zásah JPO k odstranění nebezpečí nebo nebezpečných stavů menšího rozsahu 
mimo technologickou pomoc a dopravní nehodu, např.: 

• vyproštění osob z výtahu, 

• nouzové otevření bytu, 

• odstranění překážek z komunikací i jiných prostorů, 

• otevírání uzamčených prostorů, 

• likvidace spadlých stromů, elektrických vodičů, 

• odvětrání prostorů, 

• záchrana osob a zvířat, 

• čerpání, uzavírání a navážení vody, 

• asistence při hledání nástražného výbušného systému, 

• provizorní nebo jiné opravy, 

• vyprošťování předmětů, osob, 

• měření koncentrací látek nebo radiace. 

Technologická pomoc – zásah JPO vedoucí k odstranění nebezpečí nebo nebezpečných stavů  
v technologickém provozu podniků. 

Ostatní pomoc – zásah JPO, který nelze definovat jako technickou havárii, technickou nebo 
technologickou pomoc, např. odvoz nebo převoz pacienta či lékaře, monitoring vodních toků, kontrola 
sjízdnosti komunikací (kromě živelní pohromy) apod. i na vyžádání jinou službou (přímo i nepřímo 
poskytnutá pomoc). 

Radiační havárie a nehoda – zásah JPO u mimořádné události spojené s nepřípustným uvolněním 
radioaktivních látek nebo ionizujícího záření. 

Ostatní mimořádná událost – zásah JPO u jiné mimořádné události, např. epidemie nebo nákaza, 
zajištění podezřelých zásilek, a také všechny zásahy u událostí, které nelze klasifikovat předchozími 
druhy zásahů JPO. 

Planý poplach – zásah JPO vyvolaný z důvodu ohlášení požáru nebo jiné mimořádné události JPO, 
která se nepotvrdila. 

Živelní pohroma, vliv počasí – zásah JPO z důvodu mimořádné události následkem škodlivě 
působících sil a jevů vyvolaných plošně nebo lokálně přírodními vlivy, které ohrožují životy, zdraví, 
majetek nebo životní prostředí – povodně, záplavy, deště, sníh, námraza, větrné smrště, sesuvy půdy, 
zemětřesení apod., při nichž JPO provádějí záchranné a likvidační práce. 

4

HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024



Přehled událostí 
Porovnání počtu událostí v Jihomoravském kraji 

Okres P DN ZOZ UNL TP PP OMU Σ

BLANSKO 141 285 197 61 906 78 0 1668

BRNO-město 519 735 947 197 1401 548 36 4383

BRNO-venkov 293 639 356 141 1297 210 0 2936

BŘECLAV 156 289 252 55 487 75 0 1314

HODONÍN 200 249 217 33 557 86 0 1342

VYŠKOV 103 267 173 55 507 43 0 1148

ZNOJMO 192 229 226 59 584 61 0 1351

CELKEM 1604 2693 2368 601 5739 1101 36 14142

5

Podíl událostí dle okresů
ZNOJMO

10 %

VYŠKOV
8 %

HODONÍN
9 %

BŘECLAV
9 %

BRNO-venkov
21 %

BRNO-město
31 %

BLANSKO
12 %

HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024



Porovnání počtu událostí v Jihomoravském kraji 

 

Vývoj počtu událostí ve městě Brně za posledních 10 let 

Okres 2019 2020 2021 2022 2023 Průměr

BLANSKO 1344 1797 1538 1389 1668 1547

BRNO-město 3732 3849 4924 4608 4383 4278

BRNO-venkov 2580 2428 2721 2749 2936 2620

BŘECLAV 1114 1144 1387 1325 1314 1243

HODONÍN 1128 1197 1580 1305 1342 1303

VYŠKOV 1055 1042 1330 1076 1148 1126

ZNOJMO 1154 1148 1267 1365 1351 1234

CELKEM 12017 12605 14747 13817 14142 13466

6

HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024

1250

2500

3750

5000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

4 383
4 608

4 923

3 8493 7323 6613 716

2 9623 081
2 848

3776
Průměr



Události na území města Brna dle městských částí 

Městská část P DN ZOZ UNL TP PP OMU Σ

Brno-Bohunice 15 27 23 3 44 16 0 128

Brno-Bosonohy 4 17 3 1 6 5 0 36

Brno-Bystrc 12 18 70 15 81 15 0 211

Brno-Černovice 13 22 26 3 52 27 0 143

Brno-Chrlice 3 7 7 1 12 5 0 35

Brno-Ivanovice 2 5 2 1 7 5 0 22

Brno-Jehnice 1 2 2 0 6 0 0 11

Brno-jih 33 66 14 20 54 33 33 253

Brno-Jundrov 3 3 3 0 17 1 0 27

Brno-Kníničky 1 4 5 0 8 1 0 19

Brno-Kohoutovice 13 10 34 11 22 11 2 103

Brno-Komín 6 15 5 4 39 8 0 77

Brno-Královo Pole 40 69 75 12 105 35 0 336

Brno-Líšeň 20 29 73 8 71 22 0 223

Brno-Maloměřice a Obřany 14 16 15 2 35 14 0 96

Brno-Medlánky 4 5 11 5 16 5 0 46

Brno-Nový Lískovec 6 12 22 1 19 4 0 64

Brno-Ořešín 0 0 1 0 3 0 0 4

Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 17 15 27 5 51 12 0 127

Brno-sever 30 50 125 18 160 43 0 426

Brno-Slatina 23 34 13 6 33 24 0 133

Brno-Starý Lískovec 27 21 26 4 35 11 0 124

Brno-střed 160 152 219 42 300 191 1 1065

Brno-Tuřany 13 40 10 7 19 20 0 109

Brno-Útěchov 0 4 1 0 3 0 0 8

Brno-Vinohrady 5 8 24 2 20 5 0 64

Brno-Žabovřesky 11 25 46 17 71 12 0 182

Brno-Žebětín 6 15 9 2 34 1 0 67

Brno-Židenice 37 44 56 7 78 22 0 244

CELKEM 519 735 947 197 1401 548 36 4383

7

HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024



Zásahy jednotek PO města Brna 

Jednotka PO Ø za 5 let zásahů P DN ZOZ UNL TP PP OČ

Bohunice 30 34 12 1 0 1 17 3 13

Holásky 28 27 11 1 0 0 12 3 2

Husovice 62 65 27 1 1 0 24 12 7

Komín 83 68 12 4 8 0 34 10 60

Obřany 38 49 12 1 1 0 24 11 17

Ořešín 35 10 1 0 2 0 5 2 11

Slatina 63 41 21 2 1 1 14 2 35

Soběšice 86 95 16 27 6 1 40 5 39

Žebětín 42 27 8 1 1 0 17 0 10

Židenice 47 35 12 0 0 0 21 2 41

Chrlice 37 34 7 2 7 1 15 2 21

HZSp Letiště 4 5 1 1 2 0 0 1 0

HZSp SŽ Brno 372 348 67 82 13 5 156 25 205

Brněnské Ivanovice 0 0 0 0 0 0 0 0 5

Černovice 45 27 11 1 0 0 13 2 20

Jehnice 5 3 0 0 1 0 2 0 2

Jundrov 16 9 1 0 0 0 7 1 25

Královo Pole 77 50 15 2 0 0 23 10 152

Přízřenice 54 45 19 1 0 0 19 6 10

St.Lískovec 25 32 14 2 1 0 10 5 32

Útěchov 21 8 0 1 1 0 5 1 20

CELKEM - 1012 267 130 45 9 458 103 727

8

HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024



Zásahy jednotek HZS Jihomoravského kraje 

ÚO Typ Jednotka P DN ZOZ UNL TP PP+ 
OMU

Σ Ø za 
5 let

OČ

Blansko

C2 Blansko 85 147 99 31 229 51 642 661 31

P2 Boskovice 73 146 45 28 153 32 477 425 12

P2 Kunštát 36 64 28 12 120 6 266 232 6

Brno-město

C3 Lidická 351 540 516 107 708 361 2583 2488 107

P4 Líšeň 189 259 182 69 267 150 1116 1095 272

P3 BVV 194 402 158 55 223 222 1254 1150 58

P2 Přehrada 50 78 160 24 145 50 507 537 24

P1 Lískovec 116 164 68 31 121 104 604 528 14

Brno-venkov

C1 Židlochovice 115 225 82 37 146 98 703 650 14

P3 Tišnov 72 124 61 29 193 42 521 585 68

P2 Rosice 67 194 70 38 155 26 550 528 59

P2 Pohořelice 58 117 35 11 73 34 328 304 9

P1 Ivančice 59 72 37 20 130 15 333 301 3

P1 Pozořice 34 142 36 20 91 17 340 294 1

Břeclav

C2 Břeclav 85 149 114 27 159 52 586 607 43

P2 Hustopeče 60 126 54 19 92 26 377 328 5

P1 Mikulov 34 81 52 14 75 16 272 262 6

Hodonín

C1 Hodonín 126 124 97 17 171 41 576 667 9

P1 Kyjov 63 89 65 6 95 24 342 296 1

P2 Veselí nad Moravou 56 75 35 14 96 31 307 297 0

Vyškov

C2 Vyškov 76 152 78 30 214 39 589 653 28

P2 Bučovice 30 71 37 10 114 14 276 275 2

P1 Slavkov u Brna 45 171 57 26 88 14 401 358 2

Znojmo

C2 Znojmo 144 168 151 36 263 55 817 857 5

P1 Hrušovany nad Jev. 40 46 16 6 89 5 202 170 0

P1 Moravský Krumlov 37 61 42 18 85 12 255 224 1

KŘ Laboratoř Tišnov 13 0 1 31 52 1 98 75 26

CELKEM 2308 3987 2376 766 4347 1538 15322 - 806

9

HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024



Požáry 
Požárem se rozumí každé nežádoucí hoření, při kterém došlo k ohrožení, zranění nebo usmrcení osob 
nebo zvířat nebo při kterém došlo k bezprostřednímu ohrožení nebo škodě na materiálních hodnotách 
či životním prostředí.  

Přehled požárů podle  typu objektů 

Přehled usmrcených, zraněných osob a škod u požárů 

OKRES Budovy, 
objekty

Dopravní 
prostředky

Polní porost, 
tráva Lesní porost

Odpad, 
skladka, 
ostatní

Σ

BLANSKO 60 20 23 18 20 141

BRNO-město 145 72 59 13 230 519

BRNO-venkov 89 50 87 19 48 293

BŘECLAV 41 34 44 4 33 156

HODONÍN 70 38 48 8 36 200

VYŠKOV 40 23 25 3 12 103

ZNOJMO 67 27 56 5 37 192

CELKEM 512 264 342 70 416 1604

OKRES Přímá škoda Uchráněné 
hodnoty

Usmrcené 
osoby

Zraněné 
osoby

Zachráněné 
osoby

Evakuované 
osoby

BLANSKO 30 340 200 Kč 206 153 000 Kč 0 17 24 92

BRNO-město 36 970 300 Kč 348 800 500 Kč 9 44 34 495

BRNO-venkov 33 967 500 Kč 125 308 000 Kč 2 20 12 497

BŘECLAV 16 969 400 Kč 130 136 000 Kč 2 7 6 43

HODONÍN 348 166 000 Kč 275 379 000 Kč 2 33 34 139

VYŠKOV 13 872 500 Kč 102 982 000 Kč 0 7 5 148

ZNOJMO 45 887 400 Kč 247 211 700 Kč 1 22 7 0

CELKEM 526 173 300 Kč 1 435 970 200 Kč 16 150 122 1414

10

HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024



Dopravní nehody 
Dopravní nehodou se rozumí událost související s provozem dopravního prostředku v pohybu, při níž 
došlo k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku. 

Přehled dopravních nehod v Jihomoravském kraji 

Záchrana osob a zvířat 
Záchrana osob a zvířat se provádí z těžko přístupných míst (výška, hloubka, jeskyně, zavalení apod.), 
z uzavřených prostor, výtahů a z vody. Dále sem spadá záchrana osob za použití AED. 

Přehled  záchrany osob a zvířat v Jihomoravském kraji 

OKRES Vyproštění 
osob Se zraněním Úklid Železniční Letecká Σ

BLANSKO 22 113 140 9 1 285

BRNO-město 34 369 312 19 1 735

BRNO-venkov 35 315 278 11 0 639

BŘECLAV 16 167 99 5 2 289

HODONÍN 16 133 94 6 0 249

VYŠKOV 15 124 124 4 0 267

ZNOJMO 16 134 75 3 1 229

CELKEM 154 1355 1122 57 5 2693

OKRES Výška Hloubka Voda Zasypané, 
zavalené

Uzavřené 
prostory AED Σ

BLANSKO 4 7 7 62 2 115 197

BRNO-město 51 16 11 55 5 809 947

BRNO-venkov 17 6 6 131 2 194 356

BŘECLAV 17 5 12 92 0 126 252

HODONÍN 14 4 5 68 2 124 217

VYŠKOV 8 0 3 55 1 106 173

ZNOJMO 13 8 8 45 2 150 226

CELKEM 124 46 52 508 14 1624 2368

11

HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024



Úniky nebezpečných látek 
Jedná se o mimořádné události spojené s nežádoucím uvolněním nebezpečných chemických látek 
včetně ropných produktů a ostatních látek do životního prostředí. 

Přehled úniků nebezpečných látek v Jihomoravském kraji 

Technické pomoci 
Technickou pomocí se odstraňuje nebezpečí nebo nebezpečné stavy za použití technických prostředků 
jednotek PO. Může se jednat například o odstraňování spadlých stromů, likvidaci obtížného hmyzu, 
čerpání vody atd. 

Přehled technických pomocí v JMK 

OKRES Na pozemní 
komunikaci Do půdy Do vody Do ovzduší Σ

BLANSKO 41 0 14 6 61

BRNO-město 110 0 83 4 197

BRNO-venkov 97 6 29 9 141

BŘECLAV 34 1 16 4 55

HODONÍN 16 1 14 2 33

VYŠKOV 45 0 7 3 55

ZNOJMO 35 1 21 2 59

CELKEM 378 9 184 30 601

OKRES Nebezpečné 
stavy

Spolupráce 
IZS

Otevření 
uzavřených 

prostor

Odstraňování 
překážek

Čerpání 
vody

Transport 
pacienta Ostatní Σ

BLANSKO 77 23 10 534 59 87 116 906

BRNO-město 268 56 118 349 79 328 203 1401

BRNO-venkov 158 32 69 620 51 188 179 1297

BŘECLAV 67 17 30 162 23 108 80 487

HODONÍN 72 19 38 158 47 118 105 557

VYŠKOV 73 15 63 166 20 94 76 507

ZNOJMO 101 22 46 176 32 123 84 584

CELKEM 816 184 374 2165 311 1046 843 5739

12

HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024



Průměrná doba dojezdu hasičů ve městě Brně 
Pro potřeby přípravy Strategie Brno 2050 jsme zpracovali vyhodnocení dojezdu (reakce) jednotek 
požární ochrany k mimořádným událostem ve městě Brně. Hodnotili jsme období od roku 2013        
do konce roku 2023. Dojezd jednotek je doba od vyhlášení poplachu po příjezd první jednotky na 
místo události. Přehled vývoje průměrné doby dojezdu v jednotlivých letech je znázorněn v grafu. 

 

13

HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024

6:30

6:48

7:06

7:24

7:42

8:00

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

6:426:456:44
6:526:52

6:42

6:58
6:53

7:15

7:30

7:45

Reakce jednotek požární ochrany (min.)



Vybrané zásahy a zajímavosti ze života 
brněnských hasičů 
Dopravní nehoda kamionu 

Dne 12. ledna ráno vyjížděli brněnští hasiči k nahlášené nehodě na 195,5 km D1 ve směr u na Ostravu. Na 
místě byly po srážce dva nákladní vozy. V kabině jednoho z nich byl zaklíněný řidič. Hasiči k jeho vyproštění 
použili hydraulické zařízení. Přibližně po čtvrt hodině se muže podařilo vyprostit a předat do plné péče 
posádce ZZS. Během záchranných prací byl provoz na dálnici ve směru na Ostravu zastavený. Následně byl 
obnoven v  levém pruhu. Jednotky na místě zajistily místo proti požáru, zasypaly uniklé provozní kapaliny 
sorbentem.


Požár zničil rodinný dům 

Dne 13. ledna vyslalo operační středisko jednotky k nahlášenému požáru rodinného domu v ulici Horákova. 
Postupně se na místo sjelo 5 hasičských jednotek. Požár zachvátil interiér i střechu patrového domu a 

14

HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024



plameny poškodily také střechu přiléhajícího sousedního domu. Jednotkám se podařilo zabránit dalšímu 
rozšíření požáru a to pomocí 4 vodních proudů a zásahem z automobilového žebříku. Uvnitř domu se nikdo 
nenacházel a událost se obešla bez zranění. Po 6. hodině už byl požár pod kontrolou a hasiči kontrolovali 
požářiště termokamerou a likvidovali lokální ohniska. Škoda způsobená požárem byla odhadnuta na 2,5 mil. 
korun. Hasiči včasným zásahem uchránili majetek za 7 mil. korun.


Miliónové škody po požáru rolby 

Dne 28. ledna jsme vyjeli na ulici Střední k požáru rolby na úpravu ledové plochy. Plameny jsme dostali pod 
kontrolu pomocí jednoho vodního proudu za půl hodiny. Následně probíhala kontrola požářiště a větrání 
zakouřených prostor. K odvětrání jsme použili mimo jiné i přívěsný ventilátor, který má objemový tok 220 000 
m3 za hodinu. Používá se k nouzovému odvětrání silničních tunelů případně velkých hal. Požár zničil jednu 
rolbu a další dvě jsou požárem poškozené. Zplodiny hoření se šířily do všech prostor haly. Škoda způsobená 
požárem byla odhadnuta na 10 mil. korun. Hasiči včasným zásahem uchránili majetek za 20 mil. korun.


Po požáru skončili dva lidé v nemocnici 

Dne 31. ledna vyjely 4 jednotky na ulici Dvorského k požáru bytu. Z oken přízemního bytu vycházel hustý 
dým. Jednotky nasadily dva vodní proudy a v dýchací technice dostaly požár pod kontrolu do půl hodiny od 

15

HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024



příjezdu. Dva obyvatelé bytu skončili v péči ZZS. Hasiči odvětrali byt a vzhledem k poškozeným rozvodům 
uzavřeli přívod vody do bytu. Příčinou vzniku požáru byla technická závada na elektrospotřebiči. Škoda 
způsobená požárem byla odhadnuta na 800 tisíc korun. Hasiči včasným zásahem uchránili majetek za 200 
tisíc korun.


Požár baterií fotovoltaického systému 

Dne 21. února vyjely 3 jednotky k požáru baterií fotovoltaického systému. V suterénu rodinného domu ve 
Slatině hořel bateriový vozík související s fotovoltaickým zařízením. Při příjezdu jednotek se v domě již nikdo 
nenacházel. Velitel zásahu si vyžádal na místo plynový hasicí automobil a pomocí přenosných hasicích 
přístrojů a jednoho proudu oxidu uhličitého se požár podařilo dostat pod kontrolu. Průběžně probíhalo 
odvětrávání domu, kontrola požářiště termokamerou a měření nebezpečných látek. Hasiči odpojili vozík 
s bateriemi od systému, aby bylo možné jej dostat ze suterénu před dům a umístili ho do vodou naplněné 
skládací nádrže. Škoda způsobená požárem byla odhadnuta na 500 tisíc korun. Hasiči včasným zásahem 
uchránili majetek za 10 milionů korun.


Požár ubytovny na ul. Poděbradova 

16

HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024



Dne 6. dubna dopoledne vyjížděli brněnští hasiči k nahlášenému požáru ubytovny na ul. Poděbradova. Požár 
zasáhl jeden z pokojů ve třetím patře. Jeho obyvatelka skončila v péči posádky záchranné služby, stejně jako 
další muž. Při našem příjezdu byl požár z  části uhašen použitím přenosných hasicích přístrojů a k  jeho 
dohašení stačil nástěnný hydrant. Během 20 minut od nahlášení události jsme oheň zlikvidovali a prostor 
odvětrávali. Vyšetřovatel odhadl předběžně škodu na 260 tisíc korun.


Požár vlakové soupravy 

Dne 18. dubna vyslalo operační středisko jednotky k  nahlášenému požáru železničních vagónů v Brně. 
Postupně se na místo sjelo 8 hasičských jednotek. Požár na Dolním nádraží zasáhl 3 vagóny a lokomotivu. 
Hasiči proti plamenům nasadili 5 vodních proudů a zastavili šíření na další vozy soupravy. Během půl hodiny 
se podařilo dostat požár pod kontrolu a následovalo dohašování. Předběžný odhad škody je stanoven na 750 
tis. korun. Majetek ve stejné hodnotě se podařilo zásahem uchránit.


Tragický požár stavebních buněk 

Dne 4. května jsme vyjeli k nahlášenému požáru na ulici Plotní v Brně. První jednotka dorazila na místo za 
necelé 4 minuty od výjezdu ze základny. V  té době byl již objekt složený z několika spojených unimobuněk 

17

1. BŘEZNA 2023 HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024



celý v  plamenech. Hasiči nasadili proti ohni 4 vodní proudy a do půl hodiny měli požár pod kontrolou. 
V požářišti však postupně nalezli 8 obětí. Krátce před 7. hodinou byl požár zlikvidován. Příčina vzniku požáru 
zůstává v šetření.  Hasiči zásahem uchránili majetek za 2 miliony korun. Samotný objekt je určen k demolici. 
Celkem se do zásahu zapojily jednotky ze 4 brněnských stanic HZS a 1 jednotka SDH. U zásahu tak 
pracovalo téměř 50 hasičů a nasazeno bylo 22 kusů techniky.


Z poškozených kontejnerů unikaly nebezpečné látky 

Dne 12. června zasahovaly jednotky HZS u úniku nebezpečných chemických látek na ulici Žabovřeská v 
Brně. Nedaleko sjezdu k ulici Bráfova došlo vlivem prudkého brždění nákladního automobilu k poškození 
několika přepravovaných kontejnerů, ze kterých začaly unikat chemické látky. Zasahující průzkumem zjistili, 
že z poškozených obalů vytéká hořlavá kapalina, kyselina a pryskyřice. V protichemický oblecích a dýchací 
technice zamezili dalším únikům. Kapaliny, které před příjezdem jednotek vytekly na komunikaci, zasypali 
hasiči sorbentem. Jednotky dále přečerpaly zbylé neuniklé látky do náhradních kontejnerů a barelů. Doprava 
byla po dobu zásahu složek IZS v  ulici Žabovřeská omezena. Nikdo se při zásahu nezranil a nedošlo k 
ohrožení obyvatel v okolí místa nehody.


Nehoda dvou autobusů na dálnici D2 

18

HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024



Dne 17. července jsem vyjeli k nehodě dvou autobusu na dálnici D2 ve směru do Brna. Na místo jsme vyslali 
celkem 15 jednotek hasičů. První jednotka byla u nehody za deset minut. Cestu k nehodě místy komplikovali 
neukáznění řidiči, kteří netvořili záchrannou uličku před nehodou. Na místě jsme museli vyprostit 12 lidí z 
autobusů, pomohli jsme roztřídit a ošetřit všechny účastníky nehody. Hasiči také pomáhali s transportem 
zraněných do vozidel a vrtulníků záchranné služby. Nehodu na 5. kilometru u Chrlic nepřežil jeden z řidičů. K 
nehodě jsme vyslali také vrtulník Letecké služby Policie ČR s hasiči - leteckými záchranáři, s výbavou na 
vyprošťování z havarovaných vozidel. Pro lehce zraněné jsme vyžádali na převoz autobus Dopravního 
podniku města Brna a přijel rovněž i náš evakuační autobus. Z operačního střediska přijeli příslušníci linky 
112 k překladu do angličtiny. Na místě se totiž nacházela řada cizojazyčných účastníků nehody. K události 
také dorazila naše psycholožka k poskytnutí první psychické pomoci. Jednotky s předurčeností ochrany 
obyvatelstva postavily stany na třídícím stanovišti a v koloně před nehodou rozdaly na 400 lahví s 
vodou.  Hasiči zajistili prostor proti vzniku požáru a zasypali uniklé provozní náplně. Z kabiny jednoho 
autobusu vyprostili tělo zemřelého řidiče. Současně na operačním středisku vzniklo informační centrum pro 
rodinné příslušníky a blízké zraněných osob.


Požár si vyžádal šest zraněných osob 

Dne 12. července vyslalo operační středisko k hlášenému požáru objektu v bývalém průmyslovém areálu při 
ulici Rumiště. Dle volajících se měly ve druhém nadzemním podlaží v  okně nacházet osoby. Muž a žena 
nemohli tento zakouřený prostor opustit z  důvodu značného množství horkého a toxického kouře uvnitř 
budovy. Únik oknem znemožňovala instalovaná železná mříž. Před příjezdem jednotek se rozhodl k záchraně 
těchto osob pracovník blízkého pneuservisu, který přistavil žebřík, vylezl na úroveň okna a zmíněnou mříž 
částečně vypáčil. V době příjezdu hasičů se popálený muž již nacházel mimo zakouřenou místnost. Ženu, 
které se nepodařilo mříž překonat, držel zachránce za ruce, aby s ní v hustém kouři, který zahalil i blízký 
venkovní prostor, neztratil kontakt. Zasahující hasiči popálenou ženu z  požárem zasaženého prostoru 
zachránili, nasadili kyslíkovou terapii a dolů transportovali v nosítkách. Všechny   zachráněné předali do péče 
posádek záchranné služby. Při zásahu se dále zranili dva policisté a jeden z hasičů. Jednotky proti plamenům 
nasadily několik vodních proudů a tím dostaly požár pod kontrolu za zhruba hodinu od ohlášení na tísňovou 
linku. Příčinou vzniku požáru bylo úmyslné zapálení.


19

HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024



Požár bytu na Lužánecké 

Dne 25. listopadu vyslalo operační středisko sedm jednotek na požár bytu do ulice Lužánecká v Brně. Požár 
zcela zasáhl byt v přízemí. Hasiči z domu zachránili 3 občany a 5 evakuovali. Při požáru se zranilo 5 osob. 
Požár jsme dostali pod kontrolu jedním vodním proudem. Následně  jsme nasadili přetlakovou ventilaci na 
odvětrání chodeb domu. Vyšetřovatel vyčíslil předběžně škodu na 250 tisíc Kč. Hasiči svým zásahem 
uchránili majetek za 500 tisíc Kč. Příčina vzniku požáru nebyla objasněna.


Na Černovickém nábřeží hořela střecha 
Dne 30. listopadu jsme vyjeli k požáru střechy průmyslového objektu v Brně na ul. Černovické nábřeží. Na 
místo bylo vysláno postupně 10 hasičských jednotek a vyhlášen byl druhý stupeň poplachu. Hasiči na střeše 
o rozměru přibližně 50x15 metrů nasadili 4 vodní proudy a k  zásahu využili i dva automobilové 
žebříky.  Během zásahu se na ruce poranil jeden profesionální hasič, který byl ošetřen a odvezen do 
nemocnice.  Vyšetřovatel vyčíslil předběžně škodu na 300 tisíc Kč. Hasiči svým zásahem uchránili majetek za 
10 mil. Kč. Příčina vzniku požáru nebyla objasněna.


20

HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024



Při nehodě tramvají se zranilo 9 osob 

Dne 27. prosince vyslalo operační středisko tři jednotky profesionálních hasičů k nehodě tramvají do Bohunic. 
Na zastávku Krematorium jsme dorazili společně se záchrannou službou. Pomohli jsme s první pomocí a 
následným transportem devíti zraněným osobám do sanitek, které zůstaly na Jihlavské ulici. Vyprošťovat 
jsme nikoho nemuseli. Krátce před osmnáctou hodinou jsme zásah ukončili. 


Sledované období: 01.  1.  –  31. 12.  2023 
Datum vydání: březen 2024 
Statistická data: Iveta Miškaříková, oddělení KOPIS HZS Jihomoravského kraje 
Podklady:  Bronislav Kocman, HZS Jihomoravského kraje  
Obrazové materiály: archiv HZS Jihomoravského kraje  
Za případné tiskové chyby se omlouváme.

21

HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, ÚZEMNÍ ODBOR BRNO-MĚSTO 4. BŘEZNA 2024


	Ročenka 2023
	hasíme
	zachraňujeme
	pomáháme
	Vážení přátelé, milí kolegové,
	předkládáme vám statistickou ročenku, která mapuje události na území statutárního města Brna a činnost brněnských profesionálních a dobrovolných hasičů v průběhu roku 2023.

	Použité zkratky
	Definice pojmů
	Přehled událostí
	Porovnání počtu událostí v Jihomoravském kraji
	Porovnání počtu událostí v Jihomoravském kraji
	Vývoj počtu událostí ve městě Brně za posledních 10 let
	Události na území města Brna dle městských částí
	Zásahy jednotek PO města Brna
	Zásahy jednotek HZS Jihomoravského kraje

	Požáry
	Přehled požárů podle  typu objektů
	Přehled usmrcených, zraněných osob a škod u požárů

	Dopravní nehody
	Přehled dopravních nehod v Jihomoravském kraji

	Záchrana osob a zvířat
	Přehled  záchrany osob a zvířat v Jihomoravském kraji

	Úniky nebezpečných látek
	Přehled úniků nebezpečných látek v Jihomoravském kraji

	Technické pomoci
	Přehled technických pomocí v JMK

	Průměrná doba dojezdu hasičů ve městě Brně
	Vybrané zásahy a zajímavosti ze života brněnských hasičů
	Dopravní nehoda kamionu
	Požár zničil rodinný dům
	Miliónové škody po požáru rolby
	Po požáru skončili dva lidé v nemocnici
	Požár baterií fotovoltaického systému
	Požár ubytovny na ul. Poděbradova
	Požár vlakové soupravy
	Tragický požár stavebních buněk
	Z poškozených kontejnerů unikaly nebezpečné látky
	Nehoda dvou autobusů na dálnici D2
	Požár si vyžádal šest zraněných osob
	Požár bytu na Lužánecké
	Na Černovickém nábřeží hořela střecha
	Při nehodě tramvají se zranilo 9 osob


